sed & rationibus. Trahere enim sanguinem qui à cava uena per costitū
uenam ad pleuritidis locum defluxit, iterum à pleuritidis loco per costa
rum uenas in uenam cauam econtrario q̄ antea fluebat, & ab hac extra
corpus, quo nihil longinquius dici potest, diximus. Tuum itaq; erat ostē
dere prædictam uenae sectionem inter reuulsionis genera non esse con-
Utero inflā- numerandam, nec ita temere citraq; iudicium futilebus argutijs non so-
uto popli- mato popli- lum perdere chartas, sed & authorum misere torquere sententias. Dic-
tis uena inci- per Apollinem ubi Galenus utero inflammato cubitum magis, quam
denda. poplitem incidere præcepit? Diuersum sane tibi supra ex libro de curā
di ratione per sanguinis missione monstrauimus. Diuersum etiam do-
cet lib. 13. therā. ubi de interiorum inflammationibus loquens ita scri-
bit. Renibus uero, & uestica, pudendo & utero sic habentibus, eas que
in cruribus sunt sitae: ac potissimum que circa poplitem sunt: Sim minus
cas que iuxta malleolū, ac perpetuo quidē in omnibus, que edirecto est.
At qui locum forte putas qui in 2. lib. ad Glauconem est, ubi in hunc mo-
dum scribit Galenus. Et si quidem passio in dextra uteri parte fuerit, à
dexstra manu aut crure sanguinem detrahes: si uero in sinistra, à mem-
bris que illi edirecto sunt. Sed uides hoc loco Galenum de uteri indisci-
minatim affectibus esse locutum, in quib. interdum ex manu, interdum
etiam ex crure sanguinem detrahere licet. Quando autem ex manu, qñ
itidem ex crure detrahendus sit hoc loco obticuit, proinde ne sibi pu-
gnantem facias Galenum, ex alio loco eius sententiā discas oportet, ubi
nimirū uteri affectus discernit. Id quod facit in libro de sanguinis missio-
ne in quo in mensium profluvio cōmode sanguinem ab utero ad brachīū
retrahi docet. In uteri autem inflammationibus, econtra, ad crus scili-
cet. Verba eius hæc sunt. Porro uteri inflammationes magis etiam q̄ re-
uum à uenis in crure sectis iuantur. Nam que excubito fiunt euacuatio-
nes, aliud etiam habent adiunctum malum: nempe quod purgationes mē-
struas cōprimant, sanguinemq; ad superiores corporis partes retrahāt.
Quæ uero fiunt ex cruribus, tantū abest ut retrahant, ut etiam menses
promoueant. Et iterū in eodē libro. Plenitudines à suppressis mensibus
ortas, omnino per crura euacuabis, siue uenā secare oporteat, siue scari-
ficare.

Enarratur
Galeni locus

M E D I C V M L O V A N I E N .

ficare. Sectæ enim in cubito uenæ mulierū reuellere purgationē absolvit. Ex quibus sane uerbis æquius lector facile deprehēdet qua fide paßim Galenū citet, quamq; perdite eundem torqueas, atq; præter omnem æquitatem in tuam sententiam trahas. Ceterum non probamus in externis inflammationibus uenæ oppositæ sectionem, ut tu temere nugaris, sed id tantū Nec in exter dicimus, si quis ex longissimis & situ distantissimis ac oppositis etiā par tibus in his ipsis per uenæ sectionē reuellere tetet, nō tam noxæ, quantū si idem in internis tentet, attulerit, quod, quemadmodum tu etiā fateris, positæ uenæ non tam molesta sit earum partium affectio, nec tā grauis exitus instet, sectio probā addis quod propter atrociorē ferè atq; intimorem partium internarū dolorē humorum fluxus in eas magis superfluat, hinc ab interna q̄ exler na particula, nobili quām ignobili potius reuellendum. Et hæc certa= tio est cur ab internis per eam quæ edirecto est uenæ sectionem reuella= mus potius quām oppositam, quod scilicet illa omnium oxyſime à parte affecta reuellat, itate tuo perpetuo iugulamus gladio. Non persuadebis uero ut uenæ sectionem que ab eodem latere fit reuulsionem non esse di= camus, quū diuersum multoties tibi ostenderimus, adeo ut iterū referre eliam pigeat. Tu potius cum tuis Louaniensibus Sophistis, quibus pro= cul dubio instigantibus id disceptationis munus subire infelicit uoluisti, pestifero eius contrarium ostendito, & uictos nos fatebimur. Vide ergo ut delires cū uenæ sectio scribis nos non multum studere ut in bubone pestifero reuellatis, quod ne opus est, hic quasi in sentinam quandam natura totum cōtagium ceperit depone= re, cum hoc nomine uobis multo maxime sit reuellendū, & nō reuellen uellat & euadum, imò euacuandum etiam ex corpore contagium, id certe quod facia cuet. tis per uenæ quæ edirecto est bubonis pestiferi sectionem, tanta autem uos coecitas occupauit, ut id intelligere non possitis. Hinc qua in interio rum uiscerum inflammationibus non solum reuelli mus, sed & euacua= mus, ea etiam ratione in bubone pestifero, nec aliqua adest, ut tu temere nugaris diuersitas, nam si qua esset, crede mihi non tam obtusa est nobis oculorum acies quin hanc deprehendiſsemus. Erras deniq; quod scribis deriuationē & reuulsionem non pro inflammationis diuersitate, sed in= fluxionis modo, uariari, nam cur alioqui Galenus phlegmonis magnitu=

In Bubone
pestifero eius
que simul re
ueLLat & euadum,
imò euacuandum etiam ex corpore contagium, id certe quod facia cuet.
Deriuatio et
reuulsio pro
inflammatio= nis diuersita
te uariatur.

A P O L O G I A C O N T R A

Influxiōis et
inflammatio-
nis modum
quo ad indica-
tionem non
differre.

q̄inem estimandā praecepit? Item quare idem cōmentario decimo secunda libri de ratione uictus in acutis morbis scribit: Nostra intentio studia- umq; cōuertitur, ut à loco phlegmonem patiente, plus sanguinis ac ce- lerioris euacuetur quam reliquis corporis partibus, præseriū in morbis acutis? Vide quam pulchre Galeni mentē assēquaris, qui in libro etiano de ratione curandi per sanguinis missiōne, primos mittēdi sanguinis sco- pos morbi magnitudinē cum uirum robore esse scribit. Sed demus reuul- sionem pro inflammationis diuersitate nō uariari, nonne tua hoc modo expugnabitur sententia? Maxime quidem, cum omnes phlegmones tam internas q̄ externas, cū Galeme in lib. de sang. missione, reuulsu cuan- cuandas dicamus. Itemq; reuulsiones cum euacuatione adhiberi deberi omnibus influxionibus. Non posse autē utrūq; efficere uenæ quæ ex op- posito sit fectionem, iam abunde monstratum est, nec ipse inficias ire po- teris. Porro mirari nō posū cur influxiōis modū ab inflammatiōis modo se- pares, cū diuersitas in his ipsis, quo ad indicationē, iuxta tuā sentētiā, nul- la sit. Quid enim ualentem influxionē aliud efficere nisi magnam inflam- mationem dicas? hinc eadem ab utrisq; sumenda est indicatio. Nam perim- de ut inflammations uehementi per pacientem locum minime euacuan- dum, sed ad contraria loca retrahendum, et à loco inflammato euacua- dum q̄ oxyſime crit, ita etiam ubi corpus plus aequo plenum fuerit: tūc enim quia ualenter materia influit, nā ipse quoq; fluxus impetum pro corporis plenitude contingere fateris, dico etiā ad contraria retrahē da erit. Falso itaq; imo mendaciter nos accusas, primum quod moliorē influxū per contraria reuellamus, et nō per uicina. Secundo quod uehe- mentiorem per uiciniorem cohiberi satis putemus, uel ut apertius dicam quod in moliori influxu reuulsione, in uehementiori autem deriuatione uti statuamus. Neutrum enim ut sole clarus ex iam dictis liquet, uerum est, neq; enim influxum aut inflammationem uehementem inter initia aliter q̄ reuulsione, quæ tamen simul euacuet, curandā esse docemus. De- riuationis autē tū primum esse usum, ubi materia iā uehementer membro affecto est affixa, decernimus. Quod si itaq; recte reuulsionis et deriu- monis discrimen agnouisses, nunq; in tam pudenda mendacia incidiſſes.

Exempla

M E D I C V M L O V A N I E N .

Exempla de contrarij cruris scarificatione, de incisione poplitis uel mal
leoli in capitis affectibus, & cubiti in podagra, supra satis à nobis cōfū-
tata sunt. Eradicationis uocabulū, quoniā probatissimis medicis incognitum,
et à barbaris tantū citra omnem rationem excogitatum est, plae-
ne reūcimus. Cæterum reliqua quæ in tua disceptatione sequuntur nihil
aliud contendunt, nisi ut in inflammationibus inter initia reuulsione po-
tius q̄ deriuatione utendum sit, id certe quod & nos docemus. Nam uenæ
sectionem quæ edirecto est, siue in pleurite siue bubone pestifero fiat,
esse deriuationem, perpetuo inficias ibimus, nisi diuersum, quod minime
poteris, ostendas. Porrò ea quæ in oppositæ uenæ sectionis probationē ad
ducis tam puerilia sunt, ut cōfutationē denuo non mercantur, piget enim
iterum atq; iterum quod satis eam explosum est reuellere. Iterū nos fal-
so insimulas q̄ internas inflammations præcoci egere eductione magis
q̄ reuulsione nos docere aīs, neq; enim eductione tantum, sed & reuulsi-
one simul egere dicimus, nam in idipsum addas, deriuationem, quæ quoq;
à loco phlegmone affecto educit, sufficere dixeris, id quod falsissimū est.
Ridiculum autem q̄ euacuationem eandem cum deriuatione facis, perin-
de ac si reuulsio euacuatio non esset, cū tum omnis uenæ sectio sit euacua-
tio. Hinc Galenū lib. 13. the. tanq; nobis aduersantē obtrudis, qui in inflam-
mationibus quæ adhuc in generatione sunt, priorem euacuatione cōfluen-
tis ad affectum locū sanguinis inhibitionē esse tradit, quasi eius loci is sen-
sus esset, in inflammationū principijs prius esse reuellendū q̄ euacuandū
siue deriuandū, neq; enim ab euacuatione deriuationem secesseris. Atqui
erras modis omnibus quod phlegmone quæ adhuc in generatione est, in=
telligis eam quæ iam incepit, necdum ad completum incrementum perfe-
ctionemue peruenit, cum potius ea sit quæ nondum incepit, sed ut mox
fiat causam in corpore habet, utpote cum pars aliqua calidior est facta,
aut dolore ob uulnus, cōtusionē, aut simile quidpiam, angitur. Id uerū esse
nō solū uerborū series, sed & quod mox sequitur ostēdit ita. n. scribit. His
igitur omnibus aestimatis, quæ phlegmone adhuc in generatione sunt, ea-
rum causas prius abscondes. Quæ uero iam factæ sunt, has utiq; curabis
solas, Quasi diceret ad phlegmonū quæ nondum generatæ sunt prohibi-
tionem satis est, si causas carū abscondas. Ad eas autē quæ iam factæ sunt

Eradicatio.

Euacuatio cū
dariuatiōe nō
coincidit, hoc
enim spēs, il-
lud aut genus
existit.
Galeni locus
explicatur.

Phlegmone
adhuc in ge-
neratiōe quæ

A P O L O G I A C O N T R A

vñil consultius, nisi ut solis intentus sis, neglectis alijs partibus corporis, quando, ut alibi docet, huic quod maxime urget prius occurrentum sit. Vide iam quis in suā mentem torserit Galenum, tu potius an nos. Tu certe, nam hunc esse uerborum Galeni sensum ex ijs quae sequuntur in contextu, et exēpla quo à se dicta declarat, conuincemus. Inter cætera nāq; sic scribit. Quod uero eius quicquid in laborante membro continetur in proximas partes repellit, hoc phlegmones iam genitæ medela est. Ex quibus uerbis luce clarius fit Galenum iam factam phlegmonem, non cōpletam, sed quæ iam primum cœpit uocasse. Nam quis unquam reprimen-
**Reprimentiū
in phlegmonū
initijs usus.**
tia seu repellentia medicamenta post cōpletam phlegmones generationē adhibuit? Constat enim omnibus qui uel à limine tantum medicinam salutauerūt, q; repercutientium in phlegmonū tātum initijs usus esse debeat. Deniq; si de perfecta phlegmones consistentia locutus est Galenus cur in exemplo de iecore ita ait. Proponatur iecur iam phlegmonē contrahere cœpisse: item, si qua circa fauces, et palatum, aut linguam, aut deniq; in ore, phlegmone laborare inceperit &c. Quid multis mororū passim offendes hoc loco Galenū phlegmonem iam genitam seu factam eam quæ iam incepit nominasse. Quamuis quid attinet ista docuisse, cum etiam iuxta tuam interpretationem nihil nobis aduersetur Galenus. Scribis enim
Reuulsio de- Galenum semper ubi opus est auertere, hoc est, fluxū inhibere ante q; euau-
riuationem cuat, hoc est, ut ipse arbitraris, deriuat. Idipsum namq; et nos facimus, primum enim omnium reuelli mus, atq; simul à loco affecto etiam vacua mus, id quod tua reuulsio ex opposito non potest. Euacuat equidē, at nō ex latere, multo minus ex parte ægra, ut antea per nos ostensum est: si nō ex latere eodem, ergo nec phlegmones causam abscindit, cum humo-
rū fluxus, ut supra ex Hippocratis autoritate demonstravimus, in pleu-
ritide præsertim, iuxta rectitudinem fiat. Si phlegmones causam non ab-
scindit, ergo nec ad phlegmones quæ nondum generata est, prohibitionē satis erit. Recte itaq; in te terqueri potest hoc Hippocraticum decretū: Quæducere oportet quo maxime natura uergit per loca conferentia cōducere: nam cum in pleuritide materia per idem latius à natura in locum affectum pellatur, erit et per eandem partem euacuanda. At dicitis nos re-
uulsioni intendimus, et non euacuationi, Hippocrates autem de euacua-
tione

M E D I C V M L O V A N.

tione tantum locutus est, ob id nobis nihil aduersatur. Mirum profecto
est te in id cæcitatis esse delapsum, ut posse te reuellere per uenæ sectionē
sine euacuatione putas, taceo q; euacuationem inceptissime eandē esse cū
deriuationem dicas, neq; enim genus cū specie coincidere, ut supra ostendimus,
potest, ita perpetuo in uocabulorum ratione, quo in medicare nō
hil esse potest absurdius, hallucinaris. Fatemur itaq; Hippocratē de sola
euacuatione esse locutum, at de ea etiam que reuelliit. Et in hāc sententiā
citatur etiam hic aphorismus à Galeno cōmentario decimo secundi libri
de uictus ratione in morbis acutis. Constat, ait, Hippocratē euacuare hu-
mores phlegmonem efficienes, per ea loca ad quæ uergunt. Hoc enim
uniuersaliter uerum est quod ab eo dicitur. Que euacuanda sunt, eō ducib;
debent, quo natura commode tendit. Id autem sæpen numero euenit & ua-
rie quidem, pro uarietate partium membranæ costas succingētis. Affectis
enim partibus eius superioribus consentit condoletq; iugulus, brachium,
mammilla: inferioribus autem septum transuersum, & hypochondria.
Et ne quis eum de euacuatione, quæ deriuatio est, locutum esse tantū su-
spicari posset mox subdit. Quū ergo dolor extendor ad superiora, secā-
da est uena in cubito que copiose & celeriter à parte affecta retrahere
& euacuare sanguinē pōt. Iam arbitror nobis permittes quod Galeno fa-
cere permissum est. Vides itaq; ut irritus sit omnis tuus contra nos co-
natus, quando neq; deriuationis, neq; reuulsionis rationem probe tenue-
ris, adeo ut tu potius q; nos Andabatarū more clausis oculis pugnare allo-
sus sis. Præterea et si hunc aphorismum de reuulsione loqui dicamus, non
tñ ideo omnē reuulsionē in idem esse moliendam sequitur, cum cōstanter
adhuc dicamus omnem reuulsionem ad contraria fieri debere, nec eandē
tam ab internis, q; ab externis, ut impudenter nugaris, auferimus. Tuum
itaq; erit sequelam hanc docere, id quod nunq; poteris. Porro ex iam di- Per uene ap
Etis innotescit falsum esse quod dicas per uenæ ex opposito sectionē non posita sectio
benignum, imo superfluum sanguinem qui ad affectā partem inclinabat, nem benignū
educi, nam cum superfluum in pleuritide excretio à natura fiat edire= euacuatur.
cto, ut sepius iam meminimus, certum est in opposito latere non esse hu-
morem superfluum, nam alias haud secus q; in altero latere phlegmonē
efficeret. Dato autem q; superfluum educat, nihilominus tamen ex affec-

A P O L O G I A C O N T R A

Vehementiori
primum affe-
ctui occurre-
dum.

eo latere prius sanguis emitendus esset. Nam cum uehementiori primū affectui occurrentum sit à medico, cudentissimū est ut inter initia is san-
guis, qui non solum tensionē, sed & dolorē immensum facit, educendus
sit, hic autem est qui in affecto latere continetur. Qui enim in opposito
est latere tale nihil efficit, ob id ad eius educationem non tantopere festinan-
dū erit. Hinc recte Gale. cōmē. 10. secūdi lib. de rōe uictus in morb. acutis
dixit. Nostra intentio studiūq; eò uertitur, ut à loco phlegmonē paciēte
plus sanguinis ac celerius euacuetur, q; à reliquis partib. Animaduerte di-
ligēter q; ait plus ac celerius q; ab alijs partibus, quæ uerba tuam ex oppo-
sito uenae sectionem, ut pote ex parte affecta nihil euacuantē, funditus
prosternunt. Negas post hæc per uenae sectionē quæ ex opposito fit uiti-
osum sanguinem usq; in oppositum latus induci, quum enim omne agēs
in proximum ualentius agat, fieri non pesse ut id quod in dextris est ad
sinistrum rapiatur, sed quod in sinistris adhuc uacillat, & in medijs locis

Vitiosus san- ambigit, leui nec adeo copiosa phlebotomia refertur. Verū equidem est,
guis in oppo neq; quis inficias ire potest, ante a sanguinem proximū qui in sinistris est
sitū latus tra sequi, q; is qui in dextra continetur sequatur, fieri tamen nō potest quin in-
bitur.

locum sanguinis boni uitiosus qui in dextro est succedat, quando ex ante
dictis satis manifestū sit in sinistris sanguinē non esse superfluū, nam hunc
aliās natura ad sinistras costas non secus q; ad dextras detrusisset, cū Hip-
pocrate teste laterū dolores iuxta rectitudinē fiant. Sed dicis si quid for-
te fortuna & præter opinionē à dextro auellatur, nōdū fortassis omnino
uiciatum erit, q; recens ualde phlegmone uixq; concepta, nec admodū diu
decubuit. At licebit nobis quoq; dicere id quod à dextro auellitur fortassis
uiciatum erit, sicut certe uiciatum est, quia non solū superfluū, sed etiam
corruptū. Hinc est q; non tantū tensionē, uerū etiam dolorem immensum
excitet. Accedit his q; partes quæ multo interuallo à loco affecto distant,
quia uiciniorib. fortiores, reponat si qua in his superflua sunt, Galeno lib.
3. de facul. naturalib. authore, ad uiciniores, harū aut̄ unaquæq; ad alias,
nec ad imbecilliorem cæterisq; plus dolētem singula decubuerint, idcoq;
necessario id quod à dextro attrahitur uitiosum erit, utpote omniū aliarū
partium superuacuum. Iterum instas, pone uiciatum sit, non tamen in mul-
tum longinquū aut etiam oppositum latus statim reuelletur, in proximū
forie

M E D I C V M L O V A N I E N .

forte adducetur, quare uel rursum à natura in eundē locum expelletur. Incerta sunt quæ proponis, & imitaris equidem hac ratione Avicennā, qui passim ita argumentatur fortassis ita se habet, fortassis ita se nō habet. Sed ista missa faciamus. Recte quidem connectas id quod in proximū abdu etum est, rursum à natura in affectū locum expelli, q̄ fortiores semper, ut diximus, ad imbecilliores superflua & uitiosa reponant. Manifestum uero est expulsionē hanc nō sine magno ægrotantis dispendio fieri, quod ad phlegmonis incrementū non parum momenti afferat. Rursus elabi cu piens dicas, si quid iterum reponitur, id per proximā deriuationē nō diffī cile expedietur. Tibi certe ita uidetur, atq; cogita in quod periculū ægrū deducas, donec quod uitiosum est in uniuersum detrahias. Quid oro facies ubi ægrotans talis suapte natura fuerit, ut crebram sanguinis missio nē nō toleret? quid demiq; si ob uiriū imbecille robur altera uenae sectio adhiberi haud poterit? Nihil arbitror nisi ut hominē nec i trades. Dato autem quod iam dictorum nullū accidat, quid deriuatione ut tu perperā uocas, reuulsio enim est, expedes ubi id quod uitiosum est, iam tanto tem poris interuallo, in parte laborante fixum ac fermè immotum persistit? Fixum uero ac immotū ut sit, maxime ubi humorū impetus uehemens fue rit, nemo sane mentis negare potest. Vehemens autem ut sit ex tuis uerbis conuincemus. Nonne fluxus impetu pro corporis plenitudine cōtin gere supra dixisti? Corporis autem adesse plenitudinē factum tuū ostēdit, nam cur aliás ex opposito latere sanguinem detrahēres, quū ipse etiā fata ris, Razis in hoc consiliū secutus, corpore non multum sanguine re ferto, ex eodem latere sanguinē mittendum esse. Cum itaq; hoc nomine uitiosum, quod in affecto latere est infarctum sit, fieri non potest ut facile euellatur, nam, ut ipsem sit fateris, nō nisi per liberaliore phlebotomiam. Quām uero periculōsum sit illam secundo adhibere, iam diximus. Hinc nos id discriminis cauentes primū per uenam coniunctā, & quæ cum affe ctō loco societate habet, potius q̄ oppositā reuellimus, humorumq; impe tu hoc modo q̄ oxyssime à paciente particula auertimus, uitiosumq; quod illuc est educimus. Instas uero, frustra nos putare tam sincere unicā euacu ationē quicquid est uitiosum educere, ut nihil maneat putridarū reliqua rum. Sed posse nos tibi euidenti ratione monstrabimus. Nonne Hippo-

A P O L O G I A C O N T R A

Signa que uicratus lib. 2. de ratione uictus in morbis acutis de pleuriticis, in hunc mo-
biusum sagui dum scribens: Neq; dubites copiosum detrahere sanguinem, donec uel ru-
nem esse debet bicundior multo, uel pro puro rubidoq; liuidus effluxerit, utrumq; enim
tractum in di accidere solet: cius rei manifesta inditia tradidit, nimirū sanguinis & in
caus.

colore et in consistētia mutationē. Huic itaq; attēdētes mox uitiosum esse de
tractū iudicamus, ubi sanguinem mutatum esse cōspexerimus. Subscribit Gal-
enus in cōmētario eius aphorismi dicens. Quod uacuatus sit locus phleg-
mone affectus, inditio est sanguinis permutatione, quae est euacuatiois quan-
titas sufficiens. Et in lib. de ratione curandi per sang. miss. inquiens. In qui-
bus iuxta sectā uenam phlegmone est ingens, optimū est sanguinis & in
colore, & in consistentia mutationē expectare, sicut indicauit Hippo-
crates in lib. de acutorū uictu, quādo de pleurite uerba facit. Alius enim
est, qui in phlegmone est sanguis, quam qui secundū naturā, utpote plus
excalfactus. Nam si antea crudior erat, rubior modo et flauior efficitur:
sin eiusmodi prius fuerat, ad atredinē uergit adustione. Rursus obtrudis,
ponamus nihil reliqui faciatis, periculum tamen est, ut is qui quantitate,
qualitate, sepe utroq; naturae molestus est hoc decidens humor, loci uitio
sa qualitate adhuc fumida, neandum omnino extincta, corrumpatur, atq;
ita uno eucto malo, alterum paratum est non minus rebelle. Qyō autem
potest remanere loci uiciose qualitas adhuc fumida, neandum omnino ex-
tincta, cum uitiosum uniuersum expurgatū sit. Expurgatū uero esse non
solū ex sanguinis mutatione, sed et inde colligitur, q; humores uitiosi, cū
adhuc recens phlegmone sit, neq; ad incrementū peruerterit, nondum in
farcti sint, ideoq; facile per uenae edirecto sectionem educantur, quando
coniuncta sit uenae quae partem affectam alit. Sed fac ista remanere, atq;
Quando de- ita idoneam quantitatē ut iterum phlegmone generari possit colligi, tunc
nuo detrahen denuo ex eadē uena detractus sanguis, id totū expurgabit, præstat enim
sanguis. Galeno etiā in lib. de sang. miss. authore, nisi quid urgeat, priori missione
minus detrahere, iterūq; eā repetere, imò si lubet & tertio. Perperā de-
niq; nos accusas quasi ob id latus affectū ab alijs quod superuacaneū resti-
lit non admittere cōtenderemus, q; altero imbecillus sit. Neq; enim sim-
pliciter id astruximus, sed ubi in alijs non sit superuacuum quod sua sponte
reponant, fieri non posse, ut ab illis trahat contendimus, q; imbecillus à
fortiori

M E D I C U M L O V A N I E N.

fortiori trahere nō queat quod Galeni exemplo demonstrauimus, nempe duobus & equaliter esurientib. nō subtrahit manu panē alter alteri, nisi ualentior. Ita paſsim nostra inuertis. Quod si uero in alijs superfluū quid fu erit, tunc fatemur tecum hoc totum in affectā reponi partē. Ceterū non ignoramus, multo minus diſimulamus, inflamatū quāuis sit alijs partib. debilius, tamen tantū alia excedere attrahendi facultate, quantū flammeo calore. Nam hæc ratio est cur primū uenam quæ edirecto laborantis lateris est incidamus, nempe ut flammam hunc calorē, qui ut ex omnib. corporis partibus in affectam partem trahantur superuacua, si qua in illis sunt, causa est, mitigemus, imò et iam q̄ celerrime tollamus. Id certe quod oppositæ uenæ ſectio non potest, nam ut cunq; inter initia ſuccū cum qui in oppoſito latere male conſtat, uel etiam dum in caua uena uacillat, detrahatur, remanet tamen adhuc in affecto latere flammæus calor ac tensio, quæ ualenter ut humores attrahantur in causa ſunt. Proinde cū calor, dolor & tensio in affecto latere plus urgeant, fit ut illis primū etiam à medico occurrendum ſit. Quo facto nihil repugnamus, ubi corporis magna fuerit plenitudo, ſi etiam oppofitam uenā ſecueris, modo eam quæ edirecto est prius incidas, multo enim cōſultius redundant quid in oppoſito latere, Consultius re quām in affecto relinquere. Vide ut tuote ſemper iugulemus gladio. Monendus hic rursus nobis es q̄, nō ſine magno errore nenā quæ edirectio est deriuationē appelles, quū eſſe reuulfionē abunde à nobis demonſtratū ſit. Quod ad Galeni ex lib. 4. de tuenda ualeſtudine locū attinet, nihil refert etiā ſi de phlegmonofa laſſitudine loquatur, ſatis enim eſt te facteri hoc loco eſſe reuulfionē quæ ab interiorib. ad exteriora fit, quā aliás obticuſti. Et mirū profecto quō in hac laſſitudine non ſurſum, nō deorsum, nō dextrorum, nō ſinistrorum eſſe reuellendū uideris, et non itidē in pleuritide. Vel dic locū unum ſaltē, in quo Galenus in pleuritide reuulfionis quæ dextrorum uel ſinistrorum fit, uſum eſſe docuerit. Tandem iterum errorē tuū, pudendū ſane, prodis, eandem ſcilicet uenæ ſectionē eiusdē respectu eſſe poſſe reuulfionē & deriuationē dicens, nā id absurdum, imò impoſſibile eſſe iam multoties diximus. Erras etiā q̄ ex eodem latere fieri poſſe reuulfionē negas, quū diuersum ſupra moſtrauerimus. Neg; igitur ratione nos uincis, nec authoritatiū numero, ut gloriariſ, ſu-

Cur uena edi
recto inciden
da.

dundās quid
i oppoſito la
tere q̄ affecto
relinquere.

A P O L O G I A C O N T R A

peras, cū nec unam rationē quae ad cōuincendos nos satis fuisse, nullans quoq; penitus authoritatem quae euidenter tuā sententiā firmare potuiseſet, produxeris. Inſtas iterū non esse dubiū quin anteactis temporibus & modestissimi & doctissimi cōplures fuerint, qui eius phlebotomiæ incommodū animaduertiffent. Atqui licebit hac ratione eosdē ab omnib. uindiſcare erroribus, id quod neq; tu admittes, cum nō raro illos impegiſſe nobiscū fatcaris. Dicis ſecretiores aliquot errores hos latuiſſe negare non poſſum, ſed tam manifeſtū, tam noxiū omnes poſſuſe ſubterfugere non.

Non tantū ſe puto. Non tantū ſecretiores aliquot errores hos latuerunt, ſed et manifeſcretiores, ſed ſtī multi. Vnū indicaffe ſatis ſit. Quotus quifq; eſt Aloen ex Mesues au- manifeſtissimi thoritate nō cire ſanguinē, nec uenarū ora aperire dixerit, hoc tamen etiā errores Diſcorides & alij ueteres tanquam erratū, manifeſtis uerbis explodi- iuniores mediunt. Porrò nemo eſt qui omnes ex oppofitareuulfione perijſſe dicat, eos latuerūt. plures certe perijſſe certum eſt, & qui perierint ipſe etiam noui, ſi qui tamen conualuerunt, hi non niſi longo temporis interuallo ſan- nitati reſtituti ſunt, atque hoc eſt cur errorem non animaduerte= Medicorū a= rint, nam hoc modo ex diuturniore morbo illis plus queſtus acceſſit, am- Guaritia nota= ploraq; cōtigerunt præmia, quae quantū hominū oculos obnubilent, ne cur.

mo eſt qui neſciat. Quod tādē ad eos diuertis qui in pleuritide ex crurib. reuelleſtū, uel ex brachio oppoſito ad ſanguinis uſq; mutationem uacuandū ſtatuit nihil obſtamus, ut qui tecū eosdē toto cœlo errare dicamus.

Quare neote Mirum uero eſt te nondum intelligere cur Guaynerius & alij fermē trici uenae edi- omnes neoterici uenae edirecto ſectionem tanto tempore diſtulerint? eui recto ſectio= dentiſſimum enim eſt non alio nomine idipſum feciſſe, niſi quod dictam nē tāto tēpo= uenae ſectionem deriuationem eſſe putauerint, cuius uſum non eſſe ex re diſtulerit. Galeno didicerunt, niſi ubi iam fixi in particula affecta humores fuerint.

Sic enim ex Hippocratis ſententia lib 2. ad Glauconem docet. Fluuentium igitur humorum reuulfio, eorum autem qui iam membrum obſederunt, deriuatio medela eſt. Proinde minus recte facis quod eosdem tam uehe- menter arguis, nam quum tu in eodem cum illis errore uerferis, conue- niebat te ijs paulo aequiorem fuſſe. Te autem eodem errore detineri inde manifestum eſt, quod haud aliter quam illi uenae edirecto ſectionem eſſe deriuationem ceneſas, in hoc uno diuersus quod hanc citius quam illi adhibeas.

M E D I C V M L O V A N I E N .

adhibeas. Hinc fatearis oportet uel te contra Hippocratis & Galeni de
creta citius quam decet deriuatione uti, uel eam quae edirecto est uenæ
sectionem deriuationē nō esse. Nam si deriuatio est, non poteris ea pri-
mo die uti, imò uix tertio aut quarto, & ut paucis dicam, nō nisi ubi hu-
mores iam membrum obfederunt. Erras ergo hanc citius adhibendo, uel
deriuationem non esse, sed reuulsionem, dicas oportet. Vide quorsum
te adigat uocabulorum ignorantia. Unicum certe hoc argumentum satis
esset ad cōuincēdā uniuersam tuā disceptationē, lis .n. in hoc uno sita est,
ut uenæ quæ edirecto est sectionē nō deriuationē, sed reuulsionē potius es-
se ostendamus, id quod ita præstauimus, ut uelis nobis in sententiā nostrā
manib. & pedib. eas oportet. Præterea cōsultius tibi erat Guaynerio Ana-
xionē pleuriticum ex tertio Epid. Hippocratis nō obiecisse, quum factū Anaxion
hoc Hippocratis nostram sententiam omnīū maxime confirmet. Nam si
huic uena quæ edirecto est in octauo die secta est, sequitur quod hanc ue-
nam, id quod tu negas, reuulsionis, & non deriuationis gratia secuerit.
Galeo enim in eius aphorismū cōmentatione dicente, signa concoctionis
terminant illud principium quod est pars totius morbi. Et in cōmentatio-
ne aphorismi undecimi 2. par. aph. crudissimus morbus est in quo nihil
omnino expuitur. Quum igitur Anaxion ad undecimum usq; diem ni-
hil expuerit, ut ex contextu orationis colligitur, sequitur crudissimum
usq; ad eum diem fuisse morbum, & ut sequens est, uenæ sectionem in Principium
octauo die, in principio quod est pars totius morbi factam fuisse. Nec ad pleurtidis ad-
miratione dignum est principium pleurtidis ad tot dies posse produci, plures dies
legenti apud Galenum lib. 1. ca. 18. de crisibus ubi hanc Hippocratis produci.
etiam sententiam explanat, perdurare principiū pleurtidis quoadusq;
pauca & concocta ægrotans cōperit expuere. Quod cum Anaxioni
non undecima, sed tantum in decimo septimo contigerit, sequitur ad eū
usq; diem principium fuisse dilatum. Meminit autem huius sectionis ue-
nae Hippocrates, alioqui assuetus in eo libro tacere præsidia quibus ute-
batur, quoniam medici: ut scribit idem Galenus locum hūc enarrans: ue-
luti lege quadam sancitum obseruabant, ne post quartum diem uenam
secarent. Putandum uero, inquit Galenus, quod alios sectione uenæ egē-
tes secundo, tertio, quartoue tali remedio curauerit. Chr autē tantum in

A P O L O G I A C O N T R A

hoc Anaxione distulerit, licet Galenus nō dicat, forte fuit, quia antequāna diliraret anceps erat Hippocrates an secunda uena esset, uel purgatorium medicamentum exhibendū. Viso autē delirio in sexto, & quod grauius se habuerat in septimo cum intensa febre, uehementiore dolore, spīrandi difficultate, tuſis molestia, atq; præterea quòd ad calefacentia nulla sequebatur doloris remissio, octavo die uenā secuit reuulsionis grācia non deriuationis ad loca proxima, quemadmodum in secundo libro uictus acutorum quoq; fecit, ut postea dicemus, quoniam adhuc erat morbi principium, nec aliqua præcesserat uel naturæ uel artis euacuatio. Quid multis mororū non est repudianda inter initia uenæ eiusdem latēris sectio, nam simul cū auersione euacuat, ideoq; præ ea quæ ex aduersa parte fit, ex Hippocratis & Galeni doctrina, eligenda. Supereft ut de monstrēmus quemadmodū Hippocratis & Galeni locos tibi obiectos torseris, nam alia quæ interea scribis nihil ad nos.

Primum autem Hippocratem libro secundo de uictu acutorum tibi æquiorem facere conaris ita scribenē. Cum ergo ad iugulum dolor extenditur, aut grauitas uel brachium, uel mammillā, aut partes quæ super transuersum septum sunt infestat, interna cubiti uena secanda est. Neq; dubites copiosum retrahere sanguinem, donec uel rubicundior multo, uel pro puro, rubidoq; liuidus effluxerit, utrumq; enim accidere solet. At si eas partes quæ sub transuerso septo sunt, dolor afficit, sed ad iugulum nō ascendit, tum uel nigro ueratro, uel peplio aliis ducenda est. Dicis enim multas esse coniecturas Hippocratē deriuasse & non revulsiſſe. Si enim retrahere uoluisset, nequaq; materia deorsum declinante, atq; ad ilia decedent purgatione deorsum per aliū, sed sursum potius per uomitum id facere studuisset. Multo minus ubi nedum iugulum, sed Hippocrates & brachium fluxus impeteret, ad ipsum amplius brachium adducere in inflamma- uoluisset &c. Sed ut omittamus quòd antea demonstrauerimus eam uentionibus non nā sectionē non esse deriuationem, nos ex Galeni cōmentario & ex se- tantū reuelarie uerborum Hippocratis brevibus tuas coniecturas mendaces esse monit, sed & ea strenuus Hippocrates profecto in inflammationum initio non tantum uacuare, sed & evacuare solet, proin humores efficientes phlegmonē per ea

M E D I C V M L O V A N.

per ea loca ad quae uergunt euacuat. Hinc cum costis inferioribus labora-
tibus, id assequi uix queamus, præsertim natura sursum minime uergen-
te, nec grauante dolorem in iugulo efficiente, sed potius deorsum ten-
dente, idcirco tunc purgationem uenæ sectioni præfert, ut quæ ab affe-
cto loco nō solum reuellere, sed & euacuare possit. Affectis autem supé-
rioribus costis, consentit condoletq; iugulus, brachium, & māmilla, non
autem, ut tu putas, eas partes fluxus impetit, ideoq; cubiti uenam in la-
borante particula secat, ut quæ copiose & celeriter ab affecta parte &
reuellere & euacuare queat. In hūc certe modū Hippo. enarrat Gale.
cuius uerba et si ante a quoq; citauerimus, quia tamē mire ad tuarū cōiectu-
rarū confutationē faciūt, ideo repetēda duximus. Cōstat, ait, Hippo. euac-
uare humores phlegmonem efficiētes, per ea loca ad quæ uergunt. Hoc
enīm uniuersaliter uerum est quod ab eo dicitur. Quæ euacuanda sunt
cōduci debent, quo natura commode tendit. Id autem sēpenumero eue-
nit, & uarie quidem, pro uarietate partiū membrane costas succingen-
tis. Affectis enim partibus eius superioribus, consentit condoletq; iugu-
lus, brachiū, māmilla: Inferiorib. autem septum transuersum & hypo-
chondria. Qūum ergo dolor extenditur ad superiora, secunda est in bra-
chij cubito uena quæ sanguinem à laborante particula copiose atq; celeri-
ter reuellere & euacuare possit. Ex quibus omnib. satis constat simplicē
reuulsionem non sufficere in phlegmonū initijs, sed quæ simul euacuat,
atq; hinc est quod ad sanguinis mutationē educere dixit expediens, ut si
mul cū reuulsione euacuationis etiam modum exprimeret. Vide iam ut
pulchre tuæ coniectræ se ad Hippocratis & Galeni mentem accom-
dēt. Si enim celeriter hæc laboratis lateris uena incidenda erit, certū est
aliam non præcedere debere. Qud si uero nulla alia præcedat, id quod
apertissime contextus demonstrat, & paulo ante ex Anaxionis historia
etiam docuimus, euidentissimum est hanc uenæ sectionem reuulsionis gra-
tia, & nō deriuationis ab Hippocrate factā, & ut alij facerent præcep-
tam, falso deniq; ex iuguli, brachijq; dolore cōiectas non solū materiæ
motum sursum, sed & phlegmonē confessā esse, nam, ut diximus, uicino-
rum grauitas nō simpliciter motū sursum, adeas præsertim partes quæ
grauitate afficiuntur, fieri indicant, sed quia per consensum afficiuntur,

Dolor iuguli
et brachij mā-
re phlegmo-
nis confessi
signa.

A P O L O G I A C O N T R A

ideò motum seu impetum humorum ad superiores partes costarum fieri monstrant. Non autem phlegmonem esse confessam significare evidenter ferè est quod ut ostendi debeat. Quomodo enim confessa sit, cū Hippocrates mox oborto dolore calorificis dolorem dissoluere tentarit, eaque spe frustatus ne acrior ex dolore fieret defluxio, celerrime ad eius uenae sectionem, quæ plurimum ac celeriter à loco ægrotante & retraheret et euacuaret peruererit, adeo ut credibile nō sit Hippocratem usq; ad confessam iam phlegmonem uenae sectionē distulisse, quā mox ubi ex partiu consensu ad superiores costas ferri humorū impetu animaduertit adhibuisse manifestum est. Deniq; cum pleuritidem iuxta rectitudinem fieri sciamus, non est, quemadmodum tu temere suspicaris, ut id quod in dextro Galenus in libello de phlebotomia deriuationis tantum loca, nō mia non deriuat autem reuulsionis unicuique affectu & particulæ inuenire inquisiuisse. Nam uationis tantum si id uerum est cur mox tanq; epilogu ante dicta cōpletens subiungit. Porro ut summatim dicam, incipientes phlegmonas reuulsu euacuare oportet: quæ uero inueteratae iam sunt, ex ipsis si fieri potest, affectis partibus. Quod si nequeat, saltem ex uicinis. Etenim in incipiētibus auertere quod influit expediens est, in inueteratis autem, ipsum tātum quod affectu parti infixum est, euacuare. Et paulo post. Quippe reuulsiones cum euacuatione adhiberi magis debent in fluxionibus incipientibus. Quæ uero fiunt ex ipsis partibus affectis, aut illis uicinis, in phlegmonibus quæ uelut scirrhi naturam referunt. Quæ sane Galeni uerba non solum docent cum de reuulsione, at ea quæ simul euacuat, locutū esse sed nostram etiam sentētiā, scilicet in inflammationibus inter initia non solum reuellendū, sed & euacuandum esse, confirmant. Quare uniuersæ nostræ disceptationis scopus his uerbis explicatur, nempe non simpliciter in phlegmonū initijs esse reuellendū, ut tu perperam contendis, sed simul etiam uacuandū. Quare rectissime Galenus in affectibus qui supra collum sunt humeralem siue externam uenam secundam esse præcipit, in ijs qui inferioribus sunt, popliteum aut malleolum, at qui in medijs internam, quod quælibet earū à loco affecto & reuellat & euacuet. Erras itaq; toto cœlo & non omnes iam dictas uenas ea facultate præditas esse, quando;

M E D I C V M L O V A N I E N .

ais, quando quælibet earum in contrarium humorū impetum, ut supra demonstrauimus, uertere posset. Porro nemo est sanæ mentis qui Galenū neget à dextro in sinistrum, & econuerso reuulsionem præcepisse, ea tamen in inflammationibus inter initia usum non esse ex eiusdem uerbis iā demonstrauimus, simpliciter enim reuelliit, nec euacuat à loco affecto id quod in incipientibus phlegmonibus simul fieri debet. Ad locum Galeni ex capite de reuulsione accedamus ubi inquit. Remedia reuulsoria sunt incumbente in pectus, aut uentrem humore, ad manus retractio. Quem & quiorem tibi facere studens ais. Non statim sequitur in dextrū brachiū reuellendum esse quod in dextrum latus occurrit, si id quod in uentrem pectusq; irruit ad manus retrahi uoluit. Recte quidem cōiectas, uerum cum is locus uniuersalis sit, quo pacto in dictarū partium inflammationibus intelligēdus ueniat, in particularibus Galenus edocuit, nempe 13. the ra. ubi ita præcipit. Si iecur, pectus, pulmo, aut cor phlegmone laborare incoepient, incidere internam. Et ne quis oppositam interpretaretur, mox subiungit. Ac perpetuo quidem in omnibus, quæ edirecto est. Atqui ais inconstantiæ hoc pacto accusandus uenit Galenus, qui statim postea id quod in dextrū it, ad sinistrum reuellendum esse monet. Minime inq, non enim in omnibus ex æquo affectibus reuulsionē à dextris ad sinistrū, & econuerso, locū habere dixit, nam cur alias reliquas etiā reuulsionis species enumerasset. Proinde quod sine aliqua determinatione in uniuersalibus ab eo scriptum est, id ex particularibus definiendū erit, ubi nimis rum dispositiones in quibus quodlibet eorum quæ sine determinatione dicta sunt, conueniunt, inquiruntur, indicanturq;. Quod si non obserues, dictu mirum in quos errores te præcipitem coniicias. Et ut altero exemplo id ostēdamus, nonne Hippocrates in aphorismis ita scribit. Dolores oculorum meri potio, aut balneum, aut formentū, aut uenæ sectio, aut medicamentum epotum soluit: quod si uero eodem indiscriminatim cuius dolori oculorum adhibeas, mirū in modum incommodabis. Par ratione nō cuius affectui reuulso quæ à dextris ad sinistra, & econuerso fit, conuenit, sed huic illa, huic uero altera quædam reuulsionis species adhibenda erit, quemadmodum in particularibus edocet Galenus, proinde nō est ut inconstantiæ hunc insimulare queas. Postremum lo-

Galenus re= uulione per uenæ in op= posito sectio nem in phleg monū initijs nō est usus. Galeni locus enucleatur.

Quod sine determinatio ne dictū ex particulari= bus definien= dum.

6 aph. 31.

Reuulsionū species haud indiscrimina= tim adhiben= dæ.

A P O L O G I A C O N T R A

cum ex libro de phlebotomia producis, quem more tuo tractas, hoc est, torques atq; retorques pro animum tui sentētia, hunc autem tibi pugnare supra etiam satis demonstrauimus. Verum ne non in omnibus tibi satis factū esse dicas, & illum ipsum prolixius tractabimus. Locus Galeni sic habet. Quibuscunq; κατ' ἵξιν eruptio sanguinis accidit, summum id cōmodum laborantibus adfert. Hoc autem κατ' ἵξιν quod in rectum intel ligatur, omnibus confessum est. Quibus uero cōtra euenit, nihil iuuat, aut etiam interdū nocet, quod uires scilicet citra mōrbi leuamē deijsiat atq; exoluat. Non enim in liene turgente ex dextra nare crumpens san guis, nec in iecore ex sinistra ullam fert utilitatem &c. Galenum tibi ijs uerbis nihil aduersari putas quōd de sanguinis eruptione nō tan̄ reuulso rio, sed iudicatorio auxilio locutus sit. Atqui cum in inflammationibus me dici studiū nō sit ut tantum reuellat, sed celerrime etiam simul euacuet,

Medicus na- cogitare debuisses hoc nomine tibi magis aduersari Galenum. Si enim de turā probe iudicatoria sanguinis eruptione locutus est, quæ, teste Galeno in libro de suo fungentē crisibus, si bona sit per directū fieri debet, & medicū naturā probe suo munere imi- munere fungentiē imitari oporteat, sequitur quōd etiam edirecto sibi & cetur. reuellendum & euacuandū sit, nam & idipsum natura cuius ipse minis ter est facere conatur. Hinc recte Hippocrates monet: Quaducere oportet, quo maxime natura uergit per loca conferentia cōducere. Non coincidit cū deriuatione reuulsio, ut centies iam monuimus, quod idē nō possit esse uicinum & propinquū, sed cum euacuatione, id quod te intel ligere hactenus haud potuisse nō satis mirari possum, cū idipsum ex cō mentario Galeni in decimū secundi de uictus acutorum ratione aphorismum, discere debuisses. Deniq; cum de reuulsione memoratarum parti um aliquid in contextu sequi animaduerteres, mutilum esse locum dice res necesse fuit. Etsi uero dum haec meditarer Galenus græcus, quod tūc domi nō fuerim, ad manum nō erat, ut genuinā tibi ostenderem senten tiā, tamē utcunq; legas certum est Galenū hoc loco ab exemplo naturæ, quæ in iudicationibus bonis per directū noxia excernit, colligere reuulsionē quæ in inflammationibus adhibetur, edirecto lateris affecti fieri de bere. Idq; uerum esse pleuriticorum & oculorum dolentium exemplo docet dum inquit. Quin & pleuriticis, quæ edirecto laborantis lateris adhibita

e. aph. 21.

M E D I C V M L O V A N I E N .

adhibita fuit sanguinis missio, clarissimam saepe utilitatem attulit: quae uero ex brachio, opposito, aut omnino obscuram, aut certe post temporis interuallum. Adhaec oculorū persæpe grauiissimos dolores edirecto uenae, quā humeralē nominant, sectio intra horæ unius spaciū cōpescuit. Nec ualeat quod dicas Galenū eos duntaxat ijs uerbis reprehendisse, qui per opositam uenā nō solum reuellere, sed et deriuare posse sibi persuaserū, quales et adhuc nostro seculo durare addis. Nam quis non uidet id tuum esse commētum, cum Galenus ne per somnium quidem quod finges cogitauerit, id quod cuius uerba eiusdem excūlenti cūdētissimum erit. Porro tandem te ipsum iugulas cum aīs: non ergo reuulsionis, sed euacuationis ab opposita uena tulit fœlicitatem, nam id ipsum est cur illa nō incidamus inter initia, sed aliā potius quae non solum reuellere sed et euacuare possit, eam scilicet quae edirecto est. Quid multa? Omnes tuæ rationes hunc tendunt ut monstrēt Galenum plus euacuationi q̄ reuulsioni studuisse, nos uero utriq; in phlegmonū imijs studuisse, et ob id uenam quae edirecto est incidiſſe cūdētē demonstrauimus. Hinc, ut Epilogus: summatim dicam, erras quod reuulsionem simpliciter sufficere cōtendis, quodq; deriuationem cum euacuatione confundis, adeoq; putas nunq; ni si deriuatione euacuare posse medicum, id quod dicere absurdissimū est, quod nō raro utrung; una uenae sectio præstare queat. Falleris itaq; tu qui passim Galenum deriuasse adseris, ubi euacuauit, nec euacuationem à deriuatiōe discriminas. Lege igitur, perlege, relege uniuersos Gale. et Hippo. libros, nihil certe inuenies quod nobis aduersetur. Vellem autem iotam saltem produxisse ex Galeno quae manifeste tuam sententiam astruxisset, et pedibus in eandem nos pertraxisset. Non est itaque quod pertinaciæ nos accusare queas quum omnes locos quos in fine disceptationis inutiliter repetis, te perperā intellectisse, et contra Galeni mentē in tuam torsisse sententiā demonstrauerimus. Insigne hoc mendaciū transilire non potui q̄ scribis cubiti uenā menses citare ex Galeni Cubiti uenā authoritate posse, quū is ipse plane cōtrariū asserat. Ita enim in lib. de san. incisa mēses quinis missi. ait. Quae ex cubito fiunt euacuationes, aliud etiā habent ad cohibet. iunctū malum: nempe quod purgationes, menstruas cōprimant. Certe si

APOLOGIA CONTRA MEDIC. LOVAN.

uel unicā pudoris haberet, tam perdite tāti uiri authoritate abuti nō debēres. Sed id ut faceres coēgit te peruersa ueterū interpretatio, atq; adeo cum eosdē à cōtradictione, à qua alienissimi sunt, uindicare studes, facis ut te plane ī ijs nihil intelligere pdas, uel si itelligis, certe de industria te ī Louaniensiū gratiā ueritatē oppugnare indicas. At qui ut finem tandē faciamus, cū honestissimā esse contentionē fatearis quæ ueritatis amore suscipitur, non ægre feres si quando immodestius tecū disceptauerim, nā huc me ueritatis pertraxit studiū, cui nihil posthabere uir bonus atq; ex animo pius debet. Ego uiciissim, tantum abest ut me tibi infensum habeas, ago gratias q̄ maximas q̄ me in hunc tecum disceptandi campum prouocaueris, nam ea re effecisti ut hodie multo sim certior in inflammationū ī initijs ueuæ edirecto sectionem prodesse q̄ antea fuerim unquam. Et non diffido si ut ueritati patrocinaretis hanc disceptandi prouinciā subiisti, quin statim in nostram sententiā iturus sis, quando in alijs, quod sciam, nihil à nobis dissentias. Quod si uero te acerbius q̄ par sit tractatum esse putes, cogitandum erit uerum esse quod passim decantatur. Qui quæ uult dicit, quæ nō uult audiet. Deus optimus Maximus tibi ac nobis eum det animum qui perpetuo ad ueritatem aspirare uelit.